
DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

OGGETTO: CUP: C62C24000040006 - Annullamento in autotutela della AVVISO PUBBLICO 

ESPLORATIVO finalizzato all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente affidare, 

tramite successiva “Trattativa Diretta” (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.PA.), l’attività di animazione, a valere sulla Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di Servizi Di 

Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente C1 - del PNRR”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

VISTO l’Atto Costitutivo e lo Statuto del GAL Etna Sud; 

VISTO il Regolamento interno del GAL Etna Sud in materia di acquisizione di beni e servizi sotto 

soglia; 

VISTO l’art. 50 del D.LGS. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in 

linea con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, tra le 

quali la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad 

accelerare il processo di digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti che interesseranno imprese, 

Pubbliche Amministrazioni e cittadini; 

VISTA la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di 

facilitazione digitale” destina 132 M€ (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale di 

punti di accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP, CPI, scuole e centri di aggregazione 

socioculturale, che forniscano ai cittadini formazione sia di persona sia online sulle competenze digitali 

di base, al fine di supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il 

territorio nazionale con l’obiettivo di coinvolgere entro il 2026 almeno 2 milioni di cittadini (target), 

incrementando la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di base; 

VISTA la Misura ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri 

di facilitazione digitale”, intesi quali punti di accesso fisico, solitamente situati in luoghi pubblici 

(sportelli di erogazione servizi al cittadino, biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, etc.) o all’interno di 

spazi/centri di aggregazione socio-culturale, che forniscano servizi di assistenza e alfabetizzazione 

digitale a favore dei cittadini con basse competenze digitali, compresi nella fascia di età 18/74 anni, al 

fine di contrastare il divario digitale, incrementando la percentuale di popolazione in possesso di 

competenze digitali, con particolare riferimento alle fasce di popolazione a rischio di esclusione 

digitale; 

VISTO che la Regione Siciliana con Determina di Giunta n. 588 del 16 dicembre 2022 ha approvato 

il Piano Operativo avente ad oggetto “Progetto Rete di servizi di facilitazione digitale – Regione 

Siciliana”; 

VISTA la modifica non sostanziale del Piano Operativo, approvata con nota prot. n. 31900 del 

22.11.2023; 

VISTO il DDG n. 353 del 19/04/2024 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale della formazione 

professionale con il quale si è approvata la riapertura della Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi 

di Azione Locale siciliani, finalizzata al finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su 

fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 “Reti di facilitazione digitale”; 

VISTO l'Accordo sottoscritto digitalmente in data 14/02/2024 dal G.A.L. Etna Sud ed il Dipartimento 

della Formazione Professionale con l'obiettivo di attivare le necessarie forme di collaborazione per la 

realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale della Missione 1 - 

Componente 1 - Asse 1 del PNRR, garantendo il raggiungimento di milestone e target riportati nel 

Piano Operativo allegato e la relativa rendicontazione; 

VISTA la nota prot. n. 14251 del 14/05/2024 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale della 

formazione professionale con la quale si è richiesta ai GAL sottoscrittori dell'Accordo di cui sopra la 

Progettazione Esecutiva; 

VISTA la risposta del GAL Etna Sud alla nota prot. n. 14251 del 14/05/2024 del Servizio 4 del 

Dipartimento Regionale della formazione professionale, assunta al protocollo in data 22/05/2024 con 



n. 15736 con la quale è stata inviata la Progettazione Esecutiva, contenente il CUP n. 

C62C24000040006; 

VISTO che, con D.D.S. n. 669 del 12/06/2024, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale della Regione Siciliana, a valere sulla Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di 

Servizi Di Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente C1 - del PNRR, ha approvato il 

progetto esecutivo del GAL Etna Sud, per un importo complessivo di € 660.000,00 al raggiungimento 

del target di 12.200 cittadini e 15 Centri di Facilitazione digitale; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del GAL, con delibera del 04.07.2024, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione, ha ritenuto opportuno effettuare 

un’indagine di mercato mediante pubblicazione sul sito, finalizzata all’individuazione di un operatore 

economico cui eventualmente affidare, tramite successiva “Trattativa Diretta” (TD) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) a cui affidare la fornitura di attrezzature e arredo 

da utilizzare per i centri di facilitazione, a valere sulla Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di Servizi Di 

Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente C1 - del PNRR. 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 

PREMESSO che: 

-  con Avviso pubblico esplorativo Protocollo n. 54 del 04.10.2024, il GAL Etna Sud ha indetto 

un’indagine di mercato mediante pubblicazione sul sito, finalizzata all’individuazione di un operatore 

economico cui eventualmente affidare, tramite successiva “Trattativa Diretta” (TD) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) a cui affidare la fornitura di attrezzature e arredo 

da utilizzare per i centri di facilitazione, a valere sulla Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di Servizi Di 

Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente C1 - del PNRR; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12.00 del giorno 20/10/2024, hanno 

manifestato interesse n. 6 operatori economici: 
 

 

1) FUTUREA S.R.L 

2) SCIROCCO S.R.L.S. 

3) 095MM S.R.L. 

4) NONPLUSULTRA S.R.L. 

5) ERMES COMUNICAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA; 
6) KIUBE STUDIOS DI ZANGHI' ANTONIO CLAUDIO FRANCESCO 

 

CHE in data 28/10/2024 si è proceduto all'apertura delle buste economiche con applicazione del 

criterio di valutazione del prezzo più basso; 

CHE la Commissione di gara spirato il termine ultimo per la presentazione della manifestazione si è 

riunita per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’attività di animazione nell’ambito 

della Misura 1.7.2, Intervento “Rete Di Servizi Di Facilitazione Digitale” della Missione M1 – 

Componente C1 - del PNRR; 

CHE a seguito dell’esame delle manifestazioni pervenute, non sono state ammessi gli operatori: 

1. Kiube Studios; 

2. Scirocco s.r.l.s. 

PRESO ATTO inoltre, che sono state ritenute ricevibili e ammissibili le offerte economiche di: 1. 

Futurea s.r.l.; 3. 095MM S.R.L.; 4. Nonplusultra s.r.l.; 5. Ermes Comunicazione società cooperativa; 

DATO ATTO che con determina n. 4 del 04.12.2024 è stata effettuata l'aggiudicazione definitiva del 

servizio in questione a Ermes Comunicazione società cooperativa, con sede in Siracusa Viale Teracati 

n. 90, codice fiscale e partita IVA: 01505110898, senza aver definito compiutamente le prestazioni 

richieste, i requisiti tecnici e gli standard qualitativi attesi; 

PRESO ATTO della necessita emendare la procedura dagli errori materiali relativi all'indicazione dei 

criteri per le prestazioni richieste, i requisiti tecnici e gli standard qualitativi attesi, fissandoli nel 

capitolato tecnico amministrativo; 

CONSIDERATO che la manifestazione di interesse è stata finalizzata a un’indagine di mercato e che 

pertanto non vincola in alcun modo il GAL, in esecuzione della delibera adottata dal C.d.A. il 

07.11.2024 e ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 



CONSIDERATO che l'annullamento interviene prima della stipula del contratto e non comporta alcun 

indennizzo, rientrando tale facoltà nella potestà discrezionale della stazione Appaltante in presenza di 

concreti motivi di interesse pubblico, tali da ritenere illegittima la prosecuzione della gara. Nello 

specifico i motivi di interesse pubblico si concretizzano nella necessità di effettuare RDO in conformità 

a quanto stabilito dalle leggi in materia, tenuto conto della ragionevolezza del termine decorso 

dall'aggiudicazione del 04/12/2024 e che il predetto annullamento non pregiudica l'interesse 

dell'aggiudicatario in quanto l'esecuzione del contratto non è ancora avvenuta; è da ritenersi corretto, 

in ossequio ai principi di buona amministrazione ex articolo 97 della Costituzione, addivenire 

all'annullamento in autotutela dell’Avviso Pubblico Esplorativo in oggetto al fine di modificare, nel 

rispetto della determina a contrarre, gli errori materiali relativi all'indicazione dei criteri per le 

prestazioni richieste, i requisiti tecnici e gli standard qualitativi attesi fissandoli nel capitolato tecnico 

amministrativo; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell'art. 21 

nonies della Legge 241/1990; 
DETERMINA 

1. di procedere in autotutela all'annullamento della determina di aggiudicazione e degli atti 

presupposti, con salvezza della relativa determina a contrarre prot. n. 4 del 04/12/2024; 

2. di dare atto che non è previsto alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 

l'annullamento in autotutela nei termini sopradescritti, interviene in una fase in cui non è stato 

ancora perfezionato il contratto; 

3. di disporre la comunicazione dell'avvenuto annullamento concorrenti mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale; 

4. di dare atto che verrà avviata nuova procedura di gara tramite RDO sul ME.PA. 

Mascalucia, 22/01/2025 

Il RUP 

Ing. Antonino Paternò 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 


